
 

 
 
 
 
 
 
 
 
    
                                    14.03.2025 г.                      440 
   05.110041врирр.2020 741 
Об итогах городской научно – 
практической конференции 
«Исследователь природы» 
 
 

На основании плана работы отдела образования УСКВ администрации города Усолье-
Сибирское и МКУ «Информационный методический центр» на 2024-2025 учебный год, а также 
Приказа отдела образования УСКВ № 57 от 20.01.2025 года, с целью формирования навыков 
исследовательской деятельности   обучающихся общеобразовательных учреждений города и 
учреждений дополнительного образования естественно-научной направленности, 28.02.2025 г. на 
базе «Станции юных натуралистов» была проведена городская научно – практическая конференция 
«Исследователь природы». 

В конференции приняли участие 37 учащихся из следующих образовательных учреждений 
города: МБОУ «Гимназия № 1», МБОУ «Гимназия № 9», МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 12», 
МБОУ «СОШ № 16», МБОУ «СОШ № 17», МБУДО «Станция юных натуралистов». К защите было 
представлено 36 работ. 

Участники конференции были распределены, с учетом возрастных особенностей на 5 секций. 
Учащиеся 4-х классов, в связи с большим количеством работ, были распределены для защиты на два 
кабинета. 
 
Результаты конференции: 
 
Секция «Первые шаги в науку» (7-11кл) 
На секцию было представлено 7 работ, места распределились следующим образом: 
 
Диплом I степени – Кирилюк Вероника, учащаяся 7 класса МБУДО «СЮН», руководитель Глебко 
Анна Валентиновна, педагог дополнительного образования. 
 
Диплом II степени – Липасова Кристина, учащаяся 8 класса МБОУ «СОШ №12», руководитель 
Яковлева Наталия Николаевна, учитель биологии. 
 
Диплом II степени – Акулова Арина, учащаяся 9 класса МБОУ «Гимназия №9», руководитель 
Осипенко Капитолина Владимировна, учитель биологии. 
 
Диплом III степени – Молоева Асема, учащаяся 9 класса МБУДО «СЮН», руководители Крюкова 
Лидия Николаевна, методист; Жилкина Лариса Владимировна, педагог дополнительного 
образования. 
 
Диплом III степени – Дмитриева Алиса, учащаяся 8 класса МБОУ «Гимназия №1», руководитель 
Сугаченко Ольга Александровна, педагог дополнительного образования Кванториума Сибирь 

         



 
Номинация «Наибольший личный вклад в тему исследования» - Варёнова Зарина, учащаяся 8 
класса МБОУ «СОШ №2», руководитель Столярова Светлана Валерьевна, учитель биологии. 
 
Сертификат участника – Дранник Ангелина, учащаяся 7 класса МБУДО «СЮН», руководитель 
Жилкина Лариса Владимировна, педагог дополнительного образования. 
 
Секция «Первые шаги в науку» (5 - 6 кл.) 
На секцию было представлено 6 работ, места распределились следующим образом: 
 
Диплом I степени – Губин Михаил, учащийся 5 класса МБОУ «Гимназия №1», руководитель 
Яркова Ирина Викторовна, педагог-психолог. 
 
Диплом I степени – Ходунько Полина, учащаяся 5 класса МБУДО «СЮН», руководители 
Шипицына Евгения Борисовна, Чалова Инна Леонидовна, педагоги дополнительного образования. 
 
Диплом II степени – Храмцова Елена, учащаяся 5 класса МБОУ «Гимназия №1», руководитель 
Вафина Виктория Юрьевна, учитель. 
 
Диплом III степени – Томшин Никита, учащийся 5 класса МБОУ «СОШ №17», руководитель 
Лещенко Наталья Владимировна, учитель начальных классов. 
 
Номинация «Умение вести дискуссию» - Эргашев Далер, учащийся 5 класса МБОУ «СОШ №17», 
руководитель Ракицкая Елена Геннадьевна, учитель биологии. 
 
Номинация «Лучшая наглядность и оформление» - Любанов Иван, учащийся 5 класса МБОУ 
«СОШ №17», руководитель Кашкарова Октябрина Альбертовна, учитель английского языка. 
 
Секция «Юный исследователь» (4 кл/1) 
На секцию было представлено 7 работ, места распределились следующим образом: 
 
Диплом I степени – Киосеев Иван, учащийся 4 класса МБОУ «СОШ №2», руководитель Суворова 
Ольга Викторовна, учитель начальных классов. 
 
Диплом I степени – Золотова Кира, учащаяся 4 класса МБОУ «СОШ №16», руководитель 
Гарлукович Нина Викторовна, учитель начальных классов. 
 
Диплом II степени – Былкова Ольга, Овсянникова Арина, учащиеся 4 класса МБУДО «СЮН», 
руководители Сухова Елена Олеговна, Сафронова Марина Юрьевна, педагоги дополнительного 
образования. 
 
Диплом II степени – Лесовая Дарья, учащаяся 4 класса МБОУ «Гимназия №9», руководитель 
Бухальцева Валентина Николаевна, учитель начальных классов. 
 
Диплом III степени – Попов Матвей, учащийся 4 класса МБОУ «СОШ №16», руководитель 
Гаврилова Елена Вениаминовна, учитель начальных классов. 
 
Номинация «Умение вести дискуссию» - Татарчук Вадим, учащийся 4 класса МБОУ «СОШ 
№16», руководитель Гарлукович Нина Викторовна, учитель начальных классов. 
 
Номинация «Лучшая наглядность и оформление» - Махнева Людмила, учащаяся 4 класса 
МБОУ «СОШ №16», руководитель Гарлукович Нина Викторовна , учитель начальных классов. 
 
Секция «Юный исследователь» (4кл/2) 
На секцию было представлено 7 работ, места распределились следующим образом: 



 
Диплом I степени – Захарова Анна, учащаяся 4 класса МБОУ «СОШ №16», руководитель 
Никонорова Ираида Витальевна, учитель начальных классов. 
 
Диплом II степени – Грузных Арина, учащаяся 4 класса МБОУ «СОШ №16», руководитель 
Гарлукович Нина Викторовна, учитель начальных классов. 
 
Диплом III степени – Стреплюк Елизавета, учащаяся 4 класса МБОУ «СОШ №16», руководитель 
Никонорова Ираида Витальевна, учитель начальных классов. 
 
Номинация «Умение вести дискуссию» - Аитов Егор, учащийся 4 класса МБОУ «СОШ №16», 
руководитель Гарлукович Нина Викторовна, учитель начальных классов. 
 
Номинация «Лучшее представление доклада» - Константинова Александра, учащаяся 4 класса 
МБОУ «СОШ №16», руководитель Гарлукович Нина Викторовна, учитель начальных классов. 
 
Сертификат участника – Хиревич Алиса, учащаяся 4 класса МБОУ «СОШ №16», руководитель 
Гарлукович Нина Викторовна, учитель начальных классов. 
 
Сертификат участника – Рудых Дарина, учащаяся 4 класса МБОУ «СОШ №16», руководитель 
Никонорова Ираида, учитель начальных классов. 
 
Номинация «Юный исследователь» (3 кл.) 
На секцию было представлено 11 работ, места распределились следующим образом: 
 
Диплом I степени – Живетьев Илья, учащийся 3 класса МБУДО «СЮН», руководитель Башун 
Юлия Александровна, педагог дополнительного образования. 
 
Диплом I степени – Вербицкая Алиса, учащаяся 3 класса МБОУ «Гимназия №1», руководитель 
Брагина Юлия Юрьевна, учитель начальных классов. 
 
Диплом II степени – Глущенко Алиса, учащаяся 3 класса МБУДО «СЮН», руководители Сухова 
Елена Олеговна, Мелентьева Елена Александровна, педагоги дополнительного образования. 
 
Диплом II степени – Зражевская Алиса, учащаяся 3 класса МБОУ «СОШ №2», руководитель 
Андриишина Лариса Владимировна, учитель начальных классов. 
 
Диплом II степени – Ильинов Семён, учащийся 3 класса МБОУ «СОШ №2», руководитель 
Васильева Елена Леонидовна, учитель начальных классов. 
 
Диплом III степени – Платунова Александра, учащаяся 3 класса МБОУ «Гимназия №1», 
руководитель Шмакова Людмила Анатольевна, учитель начальных классов. 
 
Номинация «Умение вести дискуссию» - Делявская Яна, учащаяся 3 класса МБОУ «СОШ №2», 
руководитель Хасанова Раиса Темирхановна , учитель начальных классов. 
 
Номинация «Умение вести дискуссию» - Чукурова Алиса, учащаяся 3 класса МБОУ «СОШ №2», 
руководитель Хасанова Раиса Темирхановна, учитель начальных классов. 
 
Номинация «Наибольший личный вклад в тему исследования» - Семёнова Анита, учащаяся 3 
класса МБОУ «СОШ №2», руководитель Андриишина Лариса Владимировна, учитель начальных 
классов. 
 



Номинация «Наибольший личный вклад в тему исследования» - Ожигова Анастасия, учащаяся 
3 класса МБОУ «СОШ №2», руководитель Васильева Елена Леонидовна, учитель начальных 
классов. 
Сертификат участника – Горбачева София, учащаяся 3 класса МБОУ «СОШ №16», руководитель 
Шевлякова Виктория Анатольевна, учитель начальных классов. 
 

На основании вышеизложенного,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Наградить участников научно – практической конференции «Исследователь природы», 
занявших призовые места, грамотами отдела образования УСКВ администрации г. Усолье-
Сибирское. 

2. Участников, не занявших призовые места, отметить сертификатами участников. 
3. Объявить благодарность педагогическому коллективу МБУДО «СЮН» за организацию и 

проведение научно – практической конференции «Исследователь природы».  
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 
Начальник отдела образования УСКВ                                                        Ю.Г. Домашенко 

 


